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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM

Nr. 127 , daté 1322020

PER

KRITERET E RREGULLAT DHE PER LEJIMIN E VEPRIMTARISE
PER MBLEDHJEN, AKSESIN E PERDORIMIN E MATERIALEVE
DHE TE MOSTRAVE NGA MJEDISET E ZONAVE TE MBROJTURA
MJEDISORE

Né mbéshtetje t& nenit 100 t& Kushtetutés dhe té pikés 2, t& nenit 65, t&

ligjit nr.81/2017, “Pér zonat e mbrojtura”, me propozimin e ministrit t& Turizmit
dhe Mjedisit, Késhilli i Ministrave

VENDOSI:

1. Pércaktimin e kritereve dhe té rregullave pér lejimin e veprimtarisé pér
mbledhjen, aksesin e pérdorimin e materialeve dhe t& mostrave nga mjediset
e zonave t€ mbrojtura mjedisore.

2. Mbledhja, aksesi dhe pérdorimi i materialeve biologjike dhe e mostrave nga
mjediset e zonave t& mbrojtura mjedisore né vegjetacione bimé, alga, myshqe
dhe pjesé té tyre, né kafshé vertebrore dhe jovertebrore, né materiale
mikrobike bakterie, virus dhe né kérpudha, né sasi t& konsiderueshme, kryhet
né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi pér zonat e mbrojtura dhe
biodiversitetin.

3. Veprimtaria e mbledhjes dhe e pérdorimit té materialeve a t&¢ mostrave nga
mjediset e zonave t& mbrojtura mjedisore kryhet pas miratimit té& saj.

4. T€ drejtén pér mbledhjen dhe pérdorimin e materialeve a t& mostrave biologjike
nga mjediset e zonave t& mbrojtura e kané institucionet kérkimore-shkencore,
publike apo private, si: institucionet e arsimit t& lart&, institucionet e qendrat
ndérinstitucionale té kérkim-zhvillimit, institutet e kérkim-zhvillimit prané
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ministrive, si dhe institucionet e tjera té interesuara, organizata jofitimprurése
té specializuara t€ késaj fushe, studiues, student&, vendas apo té huaj.

5. Subjektet e parashikuara né pikén 4, té kétij vendimi, paragesin kérkesén pér
mbledhjen e pérdorimin e materialeve a t&€ mostrave biologjike nga mjediset e
zonave t€ mbrojtura prané Agjencis€é Kombétare té€ Zonave té Mbrojtura (né
vijim, AKZM). Subjektet dorézojné kérkesén me shkrim prané AKZM-Sé té
paktén 3 (tre) muaj para fillimit t€ veprimtarisé sé planifikuar.

Kérkesa duhet té€ pérmbajé:

a) emrin e mbiemrin e aplikantit;

b) adresén e aplikantit;

c¢) informacionin pér veprimtariné e kryer nga subjekti g€ ka paraqitur
kérkesén;

¢) listén e anétaréve té stafit q& do marrin pjesé né veprimtariné e aksesit, té
mbledhjes e t& pérdorimit t& materialeve biologjike ose t€ mostrave;

d) fushén e veprimtarisé dhe géllimin e aksesit, t&€ mbledhjes e t& pérdorimit
té materialeve biologjike ose té mostrave;

dh) materialin biologjik q& do t€ jeté objekt i veprimtarisé s€ aksesit,

mbledhjes dhe té pérdorimit, numrin e mostrave dhe sasité pérkatése (qé
duhet t& jené n€ masén mé minimale t& nevojshme);

e) vendin dhe kohén e kryerjes sé€ veprimtarisé;

€) kushtet e ruajtjes e té€ transportit t€ materialeve biologjike ose té
mostrave; dhe

f) deklaratén se veprimtaria nuk do té keté ndikime negative né drejtim t&
erozionit gjenetik/humbjes.

6. Kérkesa me shkrim shogérohet me informacionin e nevojshém, sipas
shtojcave 1, 2 e 3, dhe formularin e vetédeklarimit, sipas shtojcés 4, q& i
bashkélidhen kétij vendimi dhe jané pjesé pérbérése e tij.

7. AKZM-ja, brenda 15 (pesémbédhjeté) ditéve nga data e dorézimit, shqyrton
kérkesén dhe dokumentacionin e paragitur n€ bazé t€ kritereve t€ méposhtme:

a) Veprimtaria kérkimore t€ jeté né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér
ruajtjen e mbrojtjen e natyrés dhe té planeve té menaxhimit;

b) Metodika e kampionimit t€ mos ndikojé né konservimin dhe né
biologjiné e llojit;

c) Veprimtaria kérkimore t&€ mos keté ndikim negativ n€ diversitetin
biologjik;

¢) Té jeté marré miratimi paraprak pér aksesin e pé&rdorimin e materialit
biologjik ndérmjet pronarit, kur toka &shté proné private, dhe
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subjekteve/individéve, té pércaktuar né pikén 4, té kétij vendimi,

d) TE jeté réné dakord pér kushtet e pérdorimit t€ mévonshém té materialeve
dhe ndarjen e pérfitimeve, monetare dhe jomonetare, né Republikén e
Shqipérisé.

8. Kur kérkesa pér mbledhjen dhe pérdorimin e materialeve a t€ mostrave

10.

LE:

12,

biologjike nga mjediset e zonave t€ mbrojtura paraqitet nga organizata
jofitimprurése e specializuar e késaj fushe, studiues, studenté, vendas apo té
huaj, veprimtaria pérmban edhe kéto kushte:

a) Ndarjen ose pérdorimin e mévonshém té materialeve kérkimore ndérmjet
studiuesve, vendas e t€ huaj, duke u mbéshtetur né kushtet e vendosura
paraprakisht né marréveshje dhe né bazé té rezultateve pérfundimtare;

b) Té drejtén qé Republika e Shqipérisé t’i shfrytézojé a t'i pérdoré
kampionet ose produktin e arritur, si dhe té dhénat e mbledhura népérmjet
kétyre veprimtarive;

¢) Vlerésimin e té& dh&nave pér zyrtarizimin e tyre;

¢) Pélgimin e dhéné nga ministri, qé té€ dhénat e rezultateve t&€ kérkimeve t&
pasqyrohen né rrjetet ndérkombétare t& informacionit.

NEé rast se AKZM-ja konstaton se kérkesa e paraqitur nga subjektet kérkuese
té parashikuara né pikén 4, t& kétij vendimi, nuk plotéson kushtet/kriteret e
pércaktuara né kété vendim, Agjencia njofton subjektet pér t& béré plotésimet
e nevojshme brenda njé afati 10- (dhjeté-) ditor.

AKZM-ja, pas plotésimit t& dokumentacionit, shqyrton kérkesén brenda afatit
t& parashikuar né pikén 7, t& kétij vendimi, dhe, né pérputhje me
kushtet/kriteret e kétij vendimi, brenda 7 (shtaté) ditéve, nxjerr aktin e
miratimit ose t& refuzimit pér veprimtaring.

Materialet e mbledhura si pjesé e veprimtarive kérkimore mbeten proné e
Republikés s& Shqipérisé ose e pronarit nga i cili jané mbledhur fillimisht dhe
kthehen me pérfundimin e veprimtarisé kérkimore, nése nuk &shté réné dakord
ndryshe, né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi pér mbrojtjen e mjedisit.

Personeli i zonés sé mbrojtur mjedisore, pér té gjitha rastet e kryerjes sé
veprimtarisé sé mbledhjes sé materialeve dhe té mostrave nga mjediset e
zonave té mbrojtura mjedisore, shogéron subjektet fizike e juridike, vendas e
t& huaj, gjaté kryerjes sé veprimtarisé prej tyre. N& rastet kur kéto subjekte nuk
njoftojné Administratén e Zonave t&€ Mbrojtura (né vijim, AdZM), ato nuk
lejohen té kryejné veprimtariné dhe AdZM-ja njofton AKZM-né pér marrjen
e masave té nevojshme, deri né propozimin pér shfuqizimin e miratimit t&
veprimtarisg.



13. Ngarkohen Ministria e Turizmit dhe Mjedisit dhe Agjencia Kombétare e
Zonave t&€ Mbrojtura pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqgi pas botimit né “Fletoren zyrtare”.
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Shtojca nr.1

_ DETAJE TE PERGJITHSHME PER APLIKIMIN
PER TE DREJTEN E USHTRIMIT TE VEPRIMTARIVE

PER
MIRATIMIN E VEPRIMTARISE PER MBLEDHJEN, AKSESIN E PERDORIMIN E
MATERIALEVE DHE TE MOSTRAVE NGA MJEDISET E ZONAVE
TE MBROJTURA MJEDISORE

Ky formular do t& pérdoret pér mbledhjen dhe pérdorimin e materialeve biologjike dhe
mostrave, té cilat do t&€ kryhen brenda zonave t&€ mbrojtura

1.1 Emér Mbiemér:

1.2 Institucioni:
1.2.1 Titulli:

1.3 Adresa:

1.3.1 Kodi postar:
1.4 Nr. i telefonit/ e-mail: NUIS

1.5. Titulli i studimit/projektit:

1.6. Koordinatat gjeografike té zonés:

1.7 Pérshkrimi i shkurtér i projektit:

1.8 Qéllimin e aksesit, i mbledhjes dhe i pérdorimit té materialeve
biologjike ose mostrave:




1.9 Metodologjia e studimit/projektit:

1.2.0 Fillimi dhe mbarimi i projektit:




Shtojca nr.2

DETAJE PER VEPRIMTARINE

2.1 Emri i zonés sé mbrojtur:

2.2 Qarku:

2.3 Emri latinisht i llojit:
Vegjetacion

Bimé

Alga

Myshk

Pjesé té

tyre

Kafshé

Vertebroré

Jovertebroré

Mikrobik:

Virus

Kérpudha

2.4 Emri i zakonshém i llojit

Statusi i llojit

I rrezikuar O
I pérkeqésuar [
I kércénuar (|

Sasia O

Bakterie



Shpeshtésia O



Shtojca nr.3

3.1 Transferimi i materialit nga burimet in situ né ex situ

Banka gjenetike O
Kopshte/parge zoologjike O
Kopshte botanike O
Akuarium O

O

Laboratorg t& specializuar t& bioteknologjisé



Shtojca nr.4

VETEDEKLARIM

Uné 1/e nénshkruari , 1datélindjes
(emér atési mbiemér ) (daté/muaj/vit)

Nése aplikanti pérfagéson njé institucion, duhet t& saktésojé pozicionin qé mban

deklaroj me vullnet t& liré e t& ploté se mbaj pérgjegjési personale pér t& gjithé informacionin
q€ &shté plotésuar né kété formular dhe se veprimtaria e kérkimit shkencor nuk do té keté
ndikime negative né drejtim t& prishjes sé ekuilibrave natyroré dhe se, mbas pérfundimit t&
projektit, do t€ dorézoj prané ministrisé pérgjegjése pér mjedisin dhe Agjencisé Kombétare t&
Zonave t&€ Mbrojtura rezultatet e arritura gjaté kryerjes sé késaj veprimtarie.

Deklaruesi Daté

Firma
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NR.PROT. 1055/1
DATE /4- 2~ 2020

MINISTRISE SE TURIZMIT DHE MJEDISIT
AGIJENCISE KOMBETARE TE ZONAVE TE
MBROJTURA

QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE

Sekretari i Pérgjithshém
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